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Úvod
V současné době stále nabývá na významu celoživotní učení. Vědomosti a dovednosti

získané ve škole již dnes nejsou dostačující a nezahrnují vše, co jedinec potřebuje pro

uplatnění se v profesním, ale i osobním životě. Předpokladem pro úspěšné začlenění

člověka do běžného života je rozvoj gramotností. Tento soudobý trend ve výuce má za

cíl pomoci žákům hlouběji porozumět učivu a následně ho aplikovat při řešení reálných

problémů z běžného života. Příkladem je Strategie vzdělávací politiky České republiky

do roku 2030+ (MSMT, 2020), která považuje rozvoj základních typů gramotnosti za

jednu z kompetencí potřebných pro celoživotní učení. Nej větší důraz je kladen na

gramotnost čtenářskou, matematickou a přírodovědnou. Jak vyplývá z názvu mé

diplomové práce, věnuji se zejména rozvoji funkční matematické gramotnosti, tedy

vhodnému užité konkrétních znalostí a dovedností z matematiky při řešení problémů

z reálného života.

Jako studentka pedagogické fakulty jsem se s pojmem funkční gramotnost setkala

několikrát během různých seminářů. Později mě semináře z didaktiky matematiky

přivedly k tématu rozvoje funkční gramotnosti žáků prvního stupně základní školy.

Současně jsem se jako začínající učitelka stále více setkávala s důležitostí tématu rozvoje

funkční matematické gramotnosti u žáků prvního stupně základní školy. Často jsem pak

přemýšlela, jak toho docílit.

Jestliže chceme cíleně rozvíjet jakékoliv schopnosti a dovednosti, musíme s jejich

rozvojem začít již v dětství. Funkční gramotnost se utváří dlouhodobě. Nejdříve musíme

dostatečně rozvinout potřebné schopnosti a dovednosti, které jsou pro tuto gramotnost

předpokladem. Na prvním stupni základní školy jde především o to, aby se žáci naučili

dobré technice čtení, psaní a počítání.

Diplomová práce je členěna do osmi kapitol. Prvních pět kapitol tvoří teoretickou část,

šestá a sedmá kapitola výzkumnou část. První kapitola teoretické části práce se věnuje

obecným informacím o gramotnosti. Druhá kapitola je zaměřena na matematickou

gramotnost, jejímž prostřednictvím je rozvíjena funkční gramotnost. Třetí kapitola pak

pojednává o samotné funkční gramotnosti. Čtvrtá kapitola předkládá možné doplňkové

materiály, které lze využít v hodinách matematiky na prvním stupni ZS. Výzkumné

šetření je zaměřené na rozvoj funkční gramotnosti žáků v hodinách matematiky čtvrtého

ročníku. Funkční gramotnost je rozvíjena pomocí pracovních listů, aktivit a her.
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V praktické části diplomové práce představuji v šesté kapitole metodologicky popsané

pracovní listy a jejich následné experimentální ověření v praxi. V sedmé kapitole

předkládám soubor pěti aktivit a pěti her. Poté je popsán průběh ověřování aktivit a her

v praxi. Závěr praktické části práce přináší celkové shrnuté z ověřování pracovních listů,

aktivit a her.

Současně probíhající velká revize RVP Z V cílí na to, aby byli žáci lépe připravováni

na život a práci ve dvacátém prvním století. Věřím, že revize s sebou přinese i zlepšení

úrovně funkční gramotnosti žáků primární školy.
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Cíle

Cílem teoretické části mé diplomové práce je na základě dostupných materiálů přesně

vymezit pojmy matematická gramotnost a funkční gramotnost a zároveň blíže vysvětlit

další s nimi související pojmy.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na tvorbu pracovních listů, aktivit a her,

které rozvíjí zejména funkční matematickou gramotnost prostřednictvím matematické

gramotnosti. Pracovní listy jsou tvořeny komplexně tak, aby v sobě skrývaly pracovní,

učební i herní potenciál. Domnívám se, že využití pracovních listů, aktivit i her v rámci

hodin matematiky je vhodným prostředkem pro rozvíjení funkční gramotnosti. Vybrané

pracovní listy, aktivity a hry byly experimentálně ověřeny ve školní praxi.
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Teoretická část

1 Gramotnost
V první kapitole bude představen klíčový pojem celé diplomové práce, a to termín

„gramotnost." Tento pojem je spojený nejen se čtením a psaním, ale také s počítáním.

Lidská společnost používá k vzájemné interakci verbální a neverbální komunikaci,

a kromě nich také psanou řeč, zprostředkovanou skrze psané symboly. (Jandourek, 2001)

Pardel (1966) tvrdí, že vznik psané řeči je jedním z nej důležitějších úspěchů lidstva. Na

základě tohoto tvrzení můžeme považovat schopnost komunikovat prostřednictvím psané

řeči, tj. psaním a čtením, za jednu z nej důležitějších dovedností v lidském životě.

Gramotnost je sociálně-kulturním produktem, který je zároveň využíván k procesu

socializace a kulturace (Doležalová, 2005). Znamená to, že je možné o gramotnosti

hovořit jako o velmi významném nástroji mezilidské komunikace, a tedy i o důležitém

nástroji, který umožňuje lidem být součástí společnosti.

V současné době se s pojmem gramotnost setkáváme stále častěji. Avšak význam

gramotnosti se už delší dobu nepojí pouze se schopnostmi číst, psát a počítat. Tuto obecně

rozšířenou představu lze najít ve slovníku cizích slov. Přesněji je v této publikaci pojem

gramotný definován jako přídavné jméno mající smysl „znalý čtení a psaní" (Klimeš,

1998, s. 236). Z toho tedy vyplývá, že dříve byl za gramotného člověka považován ten,

kdo uměl na základní úrovni číst a psát a za negramotného ten, který tyto schopnosti

neovládal. Rabušicová (2002) ve své publikaci upozorňuje na to, že většina odborníků se

sice shoduje v tom, že se gramotnost týká čtení a psaní. Avšak někteří další autoři pod

pojem gramotnost zahrnují také počítání. Gramotnost ale není možné vnímat jen jako

schopnost číst, psát, popřípadě počítat. V chápání, a tedy i v definování gramotnosti

dochází k vývoji a posunu směrem kupředu. Je potřeba gramotnost chápat spíše jako

nepostradatelnou schopnost orientovat se ve světě informací a dále jako schopnost tyto

informace využívat tak, aby se jedinec plně zapojil do společnosti. (Rabušicová, 2002)

Stejně jako se stupňují nároky současné doby, zvyšují se i proměny gramotnosti.

S rozvojem vzdělanosti se tak gramotnost začala považovat za samozřejmost a zároveň

začala být spojována se vzdělaností, která je založena na schopnosti číst a psát. Tento

pojem tak začal získávat poněkud jiný rozměr. Jednoduše lze říci, že termín gramotnost
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vyjadřuje požadavky společnosti na kompetentnost jedince a tyto požadavky se

v proměnách času mění. (Ševčíková, 2016)

Gramotnost se obvykle vztahuje k různým obsahům jednotlivých předmětů, a proto se

nyní setkáváme s gramotností počítačovou, finanční gramotností, občanskou

gramotností, ekologickou gramotností, čtenářskou gramotností, jazykovou gramotností,

pohybovou gramotností atd. (Vašíčková a kol., 2021) Z těchto pojmů je na první pohled

zřejmé, jaké vzdělávací oblasti se budou týkat. Například čtenářská gramotnost se týká

vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura, počítačová se rozvíjí hlavně ve vzdělávacím

oboru Informatiky atd. (MSMT ČR, RVP Z V, 2021) Avšak existuje i méně známý pojem

funkční gramotnost. Tento pojem lze definovat hůře vzhledem k tomu, že z daného názvu

není zcela jasné, k čemu se tato gramotnost vztahuje. Ševčíková (2016) uvádí, že

důvodem vzniku funkční gramotnosti je kladení vyšších nároků současné doby na

využívání získaných dovedností. Jedná se tedy o schopnost využívat získané dovednosti

v současném světě.

1 . 1 Definice gramotnosti

Pojem gramotnost je v posledních letech velmi častým tématem různých diskurzů ve

vzdělávací politice. (Salganik, Rychen, 2003) Z toho důvodu existuje mnoho různých

vymezení tohoto pojmu, a proto vybrat jednu správnou definici gramotnosti z množství,

které máme k dispozici, není vůbec jednoduché. Stejným způsobem, jako se rozvíjela

gramotnost, se měnily i definice popisující gramotného či negramotného jedince. Pojem

gramotnost je v pedagogice neustále zkoumán, avšak na jeho přesném významu

v odborných kruzích nepanuje shoda a nelze tedy jednu z nich označit za obecně

přijímanou. Přesto však existují různá vymezení, která gramotnost velice dobře popisují.


[…]


6. Změřte nejvyššího člena vaší skupiny a jeho výšku zapiš.

O kolik centimetrů je tento člen skupiny vyšší než růže Papa Meilland?

7. Nastříhejte různobarevné provázky, které jsou stejně dlouhé, jako jsou výšky

rostlin.

a) Porovnej délky provázků - výšky rostlin. Seřaď je od nejvyšší po nejnižší.

b) Ukaž, jakým způsobem rostou růže směřující přímo, vzhůru k nebi. Pojmenuj jev.

c) Pokud by se růže protínaly, jak se bude jev nazývat? Ukaž to na provázcích.
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6.2.2 Pracovní list č. 2

Název Cestování

Autor Aneta Rumlová

Ročník 4. ročník

Rozvíjená gramotnost Funkční, matematická, přírodovědná, čtenářská

Časová náročnost 45 minut

Číselný obor 0-6 000

Forma práce skupinová

Přínos PL pro rozvoj FG: rozvoj schopností a dovedností umožňující:

tvořivé řešení problémů

kritické myšlení

- vzájemnou spolupráci

chápání složité situace

efektivní zapojení žáka do fungování skupiny

tvořivé vyhledávání a využívání informací v souvislém textu a pro práci s čísly

aplikaci získaných informací v reálných situacích

pochopení obsahu psaného textu

manipulaci s čísly a daty

smysluplnou interpretaci získaných informací

Cíl činnosti:

Žák si osvojí práci s texty;

žák používá pojmy z geometrie;

žák rozpozná různé druhy trojúhelníků;

žák hledá originální řešení;

žák pracuje ve skupině;

žák zaznamená zjištěné informace grafickým způsobem;

žák si plánuje práci;

žák diskutuje o různých řešeních;

žák pracuje s omezeným časem;

žák řeší logické úlohy;

žák provádí základní početní operace;
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žák vyhledává informace v grafech.

Pomůcky: psaní potřeby, čísla pro žáky, míč do každé skupiny, rysovací potřeby

Popis činností:

1. Žáci pracují ve čtveřici nebo v pětici. Do skupin se rozdělí pomocí aktivity zvané, Jaká

je tvá skupina? Ta spočívá v tom, že učitel rozdá každému žákovi jednu kartičku. Žák

šiji přečte a poté bez mluvení musí najít svou skupinu. Každá skupina je tvořena podle

určitého klíče, na který musí žáci přijít samy. Klíčem mohou být například sudá čísla,

lichá čísla, násobky pěti nebo jednotky délky atd. Ve skupině plní žáci úkoly

z pracovního listu v libovolném pořadí. První úkol má zejména motivační funkci,

uvede žáky do tématu. V PL se pracuje se schopností žáků rozdělit si práci mezi sebe

a fungovat jako tým tak, aby byla práce co nej efektivnější a byl dodržen časový limit.

Tématem je cestování, které je žákům blízké. Pracovní list vede žáky ke spolupráci

a nutí je logicky uvažovat a využívat již naučené matematické operace. Je dobré

upozornit žáky na omezený čas. Učitel prochází mezi žáky, je jejich průvodcem

a dohlíží na správnou a bezpečnou práci žáků. V případě potřeby je upozorní

a nasměruje správným směrem. Na závěr mohou diskutovat o kladech a záporech PL,

či o průběhu hry.

2. Žáci vypracují úkoly samostatně dle své volby. Práci si společně plánují. Navzájem si

radí a pomáhají si.

Pokyny k práci.

Žáci čtou zadání jednotlivých úkolů a úkoly mohou plnit v libovolném pořadí. Pracovní

list a všechny pomůcky mají žáci připravené na lavicích. Ve skupině se do práce zapojují

všichni žáci. Žáci si dokáží práci ve skupině rozdělit mezi sebe, podporovat se navzájem

a dojít ke společnému cíli. Snaží se nad otázkami zamýšlet, hledat řešení, diskutovat

o nich, radit si navzájem. Je dobré mít pravidla napsaná na tabuli, aby se k nim žáci mohli

vracet.

3. V prvním úkolu se žáci dozvědí téma PL. Je potřeba, aby si pečlivě přečetli zadání.

Úkolem žáků je projít bludištěm, cestou sbírat určené předměty a poté tyto nasbírané
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předměty seřadit podle pořadí, ve kterém je sbírali. Z písmen přiřazených

k předmětům složí téma hodiny.

4. Dále plní úkoly dle pokynů v popiscích.

5. V pátém úkolu žáci vyhledávají potřebné informace v grafech a odpovídají na otázky.

V druhé části pátého úkolu žáci počítají mince a bankovky.

6. Na závěr hodiny proběhne závěrečná reflexe či sdílení celé třídy. Každý žák by měl

mít možnost vyjádřit se k činnosti a sdílet své zkušenosti se spolužáky. Učitel může

vést diskusi, klást otázky, doptávat se. Příklad možných témat: co žáky bavilo; co ne

a proč; co nového se naučili; co jim přišlo složité atd.

Důkazy o učení:

- Žák čte a sestavuje jednoduché tabulky;

- žák vyhledává, sbírá a třídí data;

- žák čte s porozuměním;

žák rozumí písemným pokynům;

- žák používá peníze v běžných situacích, odhadne a zkontroluje cenu nákupu;

- žák řeší úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru

přirozených čísel;

- žák provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel;

- žák provádí zpaměti jednoduché početní operace s přirozenými čísly;

- žák doplňuje tabulky a schémata;

- žák čte a sestavuje jednoduché tabulky, grafy;

- žák narýsuje a znázorní základní rovinné útvary;

- žák užívá jednotky délky a času;

- žák řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, jejichž řešení je do značné

míry nezávislé na obvyklých postupech a algoritmech školské matematiky.
