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v matematice žáků prvního stupně základní školy zejména prostřednictvím
reálných problémů ze života. Cílem praktické části diplomové práce je na základě
studia dostupné odborné literatury a dalších didaktických a podpůrných
materiálů navrhnout soubor aktivit, her a pracovních listů pro žáky prvního
stupně ZŠ, zaměřený na rozvíjení matematické gramotnosti jako gramotnosti
funkční, s návazností na očekávané výstupy VO Matematika a její aplikace RVP ZV.
Vybrané aktivity budou experimentálně ověřeny ve školní praxi.

(škála: 1 – nejlepší ohodnocení, 5 – nejhorší ohodnocení)

Obecné hodnocení

Rozsah 110 s.
Aktuálnost zpracování
tématu

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Splnění cílů práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Celková odborná
úroveň

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Počet zdrojů 79
Využití zahraničních
zdrojů

☒ ☐
ano ne

Využitelnost pro praxi ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Úroveň prezentace
vlastního názoru

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a stylistická
úroveň

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava textu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Počet a typ příloh 21 příloh uspořádaných v oddílech, z toho oddíl C a D je na serveru
eVSKP UHK

Doplňující komentář Celková kvalita této diplomové práce je na velmi vysoké úrovni.
Z formálního hlediska obsahuje minimální množství překlepů nebo
pravopisných chyb.
V práci by měly být jasně uvedeny zdroje obrazového materiálu,
např. v Seznamu obrázků. Předpokládám, že většinu ilustrací do
pracovních listů autorka diplomové práce kreslila sama, přesto by
na vhodném místě mělo být autorství všech obrázků uvedeno.

Hodnocení teoretické části

Celková kvalita
zpracování teoretické
části

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Struktura teoretické
části

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Kvalita citování zdrojů ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Kritické hodnocení
použitých zdrojů

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Doplňující komentář Autorka práce často používá přímé citace, které zde mají ale jasné
místo.

Hodnocení praktické části

Celková kvalita
zpracování praktické
části

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Struktura praktické
části

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Metodologie výzkumu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Interpretace zjištění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální zpracování
grafů, tabulek nebo
obrazového materiálu

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Doplňující komentář Pracovní list Cestování, úloha 5. – zde by se mohlo stát, že by žáci
ilustraci prostorové situace přečetli i jinak, než autorka očekává.
Pracovní list Botanická zahrada, úloha 7. b) a c) – není úplně jasné,
co autorka myslí pojmem „jev“.
Riziko chyb v autorských pracovních listech existuje vždy. Před
experimentálním nasazením bylo vhodné provést pilotní ověření.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka diplomové práce projevila o studovanou problematiku zjevně hluboký zájem. Kvalita

teoretické části je nadprůměrná. Teoretické poznatky poté promítla do sestavení osmi

pracovních listů s pestrou a zajímavou tematikou, přičemž neustále mířila na rozvoj funkční

gramotnosti v matematice 1. stupně ZŠ.

K obhajobě nemám žádné otázky.

Diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji

známkou .

Ing. Mgr. Eva Trojovská

V Hradci Králové dne 05.05.2022